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Bilag 6: Notat med behandling af advokathenvendelse 
Forslag til lokalplan nr. 412 for vindmøller ved Vinge samt forslag til tillæg nr. 29 til Kommuneplan 2017 – 2029 

Advokatfirmaet Bliddal & Holmstrøm har den 20. november 2018 fremsendt en række indsigelser vedrørende opstillingen af vindmøller ved Vinge på 

vegne af 9 borgere.    

Resume af henvendelsen fremgår af skemaet. Forvaltningens bemærkninger til henvendelsen fremgår også af skemaet.  

Resume af henvendelsen Forvaltningens bemærkninger 

Ugyldigt lovgrundlag 
 

Miljø og Fødevareministeriet vurderede i oktober 2017, at det er 
tvivlsomt, om den danske vindmøllebekendtgørelse er omfattet af 
miljøvurderingspligten. Ministeriet har imidlertid besluttet at gennemføre 
en miljøvurdering af bekendtgørelsen. Miljø- og Fødevareministeriet har 
samtidig tilkendegivet, at sagsbehandlingen efter ministeriets opfattelse 
bør fortsætte efter gældende ret, herunder i forhold til igangværende 
vindmølleprojekter anmeldt til kommunerne i henhold til 
vindmøllebekendtgørelsen, indtil ministeriets endelige vurdering 
foreligger. Miljøvurderingen af bekendtgørelse om støj fra vindmøller er 
gennemført i juli-august 2018. Det forventes, at der vil foreligge en ny 
bekendtgørelse i starten af 2019. 
 

Retsstridige forhold om nedlæggelse af boliger Opkøb af boliger vil indbefatte frivillige aftaler mellem opstiller og ejere af 
naboejendomme som forudsætning for, at der kan opnås den lovbundne 
afstand til beboelsesejendomme. Det er uafhængigt af lokalplanen. 
For at opnå de fornødne tilladelser til opstilling af vindmøller skal 
afstanden til beboelsesejendomme overholdes.  
 

Retsstridige forhold i forhold til fuglebeskyttelsesdirektivet Der skal udarbejdes en miljøvurdering af planforslagene og en 
miljøkonsekvensvurdering af projektet.  
 
Sædgåsen er udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde nr. 16 
Tjele Langsø.  
Natura 2000-områderne er pr. 1. november 2018 blevet opdateret i Miljø- 
og fødevareministeriets reviderede habitatbekendtgørelse, som 
fastlægger de endelige Natura 2000-grænser og fastlægger de nye 
Natura 2000-områder, der udpeges. For fuglebeskyttelsesområder 
træder ændringerne i kraft med det samme. Fuglebeskyttelsesområdet 
ved Tjele Langsø er pr. 1. november 2018 blevet ændret, således det 
primært omfatter vandfladen af Tjele Langsø. 
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Vindmøllernes påvirkning af tajgasædgåsen skal undersøges og 
vurderes i miljørapporten. Det skal vurderes, om vindmøllerne vil skade 
udpegningsgrundlaget. 
Vindmøllernes påvirkning af andre relevante fuglearter i området f.eks. 
havørn, rød glente og sangsvane skal også undersøges og vurderes i 
miljørapporten. 
 
 
Viborg Kommune vil i behandlingen af ansøgningen forholde sig til det, 
der er implementeret i dansk lovgivning vedr. vindmøller og sædgås. Det 
er derfor kun disse forhold der vil blive medtaget i miljørapporten. 
Hensigtserklæringer og aftaler, som den danske stat har indgået, der 
ikke er implementeret i dansk lovgivning vil derfor ikke blive behandlet. 
 

Påvirkning af fortidsminder Vindmøllernes påvirkning af fortidsminder i området skal undersøges og 
vurderes i miljørapporten.  
 
Vindmøllerne placeres udenfor beskyttelseszonerne om fortidsminderne i 
området.  
 

Tidligere afgørelser og retningslinjer Der har tidligere været ansøgt om to mulige vindmølleområder ved 
Vinge. Klima- og Miljøudvalget drøftede ansøgningerne på et møde den 
25. februar 2016. Udvalget besluttede, at der bl.a. skulle arbejdes videre 
med en nærmere afklaring af de to projekter ved Vinge, og at ansøgerne 
blev opfordret til at samarbejde. Den 1. juni 2017 besluttede Klima- og 
Miljøudvalget, at der i 2017 ikke arbejdes videre med de prioriterede 
vindmølleprojekter herunder de to projekter ved Vinge. I 2018 modtog 
kommunen en samlet ansøgning om opstilling af vindmøller ved Vinge. 
 
 
I forbindelse med en overordnet udpegning af områder til vindmøller i 
Viborg Kommune blev der fastsat en række kriterier, som grundlag for en 
screening. Afstanden blev fastsat i sammenhæng med screeningen i 
2010. Der er ikke et lovmæssigt afstandskrav til Natura 2000-områder, 
men en plan eller et projekt kan ikke vedtages, hvis det ikke kan afvises, 
at planen eller projektet skader udpegningsgrundlaget.  
 

Påvirkning af Vammen Camping Vammen Camping har fremsendt en besvarelse i forbindelse med 
indkaldelse af forslag og idéer.  
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Der er ca. 2,1 km fra det ansøgte vindmølleområde til den udlagte 
kommuneplanramme for et fritidsområde ved Vammen Camping.  
 
En campingplads betragtes som en støjfølsom arealanvendelse. I 
Bekendtgørelse om støj fra vindmøller er der fastsat grænseværdier for 
støjfølsom arealanvendelse. Det er en forudsætning, at vindmøllerne kan 
overholde gældende bekendtgørelse om støj, for at planerne kan 
vedtages. 
  
Vindmøllernes støjpåvirkning skal undersøges og vurderes i 
miljørapporten. Dette indebærer en vurdering af vindmøllernes påvirkning 
af det støjfrie område ved Tjele Langsø.  
 
Planlægning er erstatningsfri regulering, og der kan ikke på 
den baggrund ydes erstatning for værditab og ulemper.  
Hvis der sker skade på campingpladsens forretning må det afgøres 
efter de almindelige erstatningsregler, om der er ansvar for 
opstilleren af vindmøllerne. 
 

Opstilling af vindmøller på havet Viborg Kommune har modtaget en ansøgning European Energy om 
opstilling af vindmøller ved Vinge fra.  
 
Byrådet har besluttet at undersøge flere muligheder for placering af 
vindmøller, med udgangspunkt i konkrete ansøgninger om opstilling af 
vindmøller. For byrådsperioden 2018-2021 er der indgået en 
konstitueringsaftale, hvoraf det fremgår, at der vil være fokus på at 
reducere brug af fossile brændstoffer til fordel for alternative energiformer 
bl.a. vindmøller.   
Viborg Kommune har strategisk fokus på flere muligheder for alternative 
energiformer.  
 

Forfølgelse ved domstolene -  
 

 

 

 


